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Seznam zkratek

AChE acetylcholinesteráza

AD Alzheimerova choroba (z angl. Alzheimer's disease)

APP amyloidový prekurzorový protein

BuChE butyrylcholinesteráza

ACh acetylcholin

IC50 inhibiční aktivita

HuAChE humánní acetylcholinesteráza

HuBuChE humánní butyrylcholinesteráza

Cdk cyklin-dependentní kináza

Rb retinoblastomový protein

Mcl-1 buňky myeloidní leukémie 1

HL-60 lidské buňky promyelocytární leukémie

Bcl-2 B-buňky lymfomu 2

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

HeLa buněčná linie lidských nádorových epiteliálních buněk

PARP poly (ADP-ribóza) polymeráza
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1. Úvod

Rostliny a jejich obsahové látky se využívají pro jejich léčivý účinek již mnoho stovek

let. Empirickou formou šťastných náhod i tragických omylů se utvořila skupina léčivých

rostlin, které se v prvobytně pospolné společnosti používaly nezpracované. Základ vědeckého

poznávání léčivých rostlin v Evropě položili Řekové a Římani. Prvním větším mezníkem

bohaté historie farmakognosie bylo období renesance (14. – 17. stol.), kdy se poprvé začal

dávat do souvislosti účinek a konkrétní léčivá látka v rostlině. V první polovině 16. století

Paracelsus hlásal, že ne celá rostlina, ale látky, které se v nich nacházejí (quinta essentia) jsou

vlastními principy terapie. Dalším důležitým mezníkem pro přírodní vědy bylo sestrojení

mikroskopu (A. A. Leeuwenhoek – okolo r. 1670), který umožnil pozorování mnohých, do té

doby neznámých podrobností a struktur živého světa, a tedy i rostlin. Zásadní obrat

v poznávání léčiv přineslo osvícenství. Nastal rozvoj všech věd a začaly vycházet první

vědecké časopisy. Zdokonalení mikroskopu umožnilo studovat stavbu rostlinných pletiv a

orgánů, přispělo k rozvoji anatomie a morfologie, a tím bylo umožněno lépe určit a zařadit

jednotlivé rostliny do botanického systému. Nejslavnějším obdobím pro dějiny farmakognosie

a farmacie byl přelom 18. a 19. století. Došlo například k izolaci organických kyselin,

objevení sacharózy, morfinu, chininu a taninu z duběnek. Dále byl objeven atropin, kolchicin

a akonitin. Diferenciace farmakognosie jako vědního oboru nastává v 19. století. Zprvu se

zdůrazňovala především stránka založená na morfologickém a anatomickém studiu drog.

Vyplývalo to z potřeby kontrolovat jejich totožnost, hlavně drog dovážených z tehdejších

zámořských kolonií, protože se často falšovaly. Technologický posun na začátku 20. století

poté díky změně ekonomických a technologických podmínek ovlivnil další metodiky

farmakognosie. K nejvýznamnějším metodám patří například chromatografické a spektrální

metody a rentgenová strukturní analýza. V dnešní době se také velmi dobře uplatňuje NMR

spektroskopie. 1

Farmakognosie studuje léčiva a pomocné látky přírodního původu. Tato specifická

farmaceutická disciplína využívá poznatky z oborů biologických, chemických i dalších

specifických farmaceutických oborů. Přináší komplexní pohled na přírodní léčiva, zabývá se

původem drog, jejich obsahovými látkami a biosyntézou v rostlinách a zastoupením

v drogách, účinkem a využitím drog v terapii.2

Rostliny čeledi Amaryllidaceae (amarylkovité) jsou velice fytochemicky bohaté a

v poslední době je této čeledi věnována vědeckou komunitou pozornost díky obsahu

biologicky cenných alkaloidů rozmanité chemické struktury a biologického účinku. První
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dokumentované lékařské využití rostlin z čeledi Amaryllidaceae se datuje do doby působení

Hippokrata z Kosu, který již ve 4. století před Kristem použil extrakt z Narcissus poeticus na

bázi olejové emulze k léčbě nádorů v oblasti dělohy.3 Do dnešní doby bylo izolováno a

strukturně popsáno více jak 500 alkaloidů napříč celou čeledí Amaryllidaceae. Řada

z izolovaných alkaloidů má výrazné účinky na aktivitu fyziologicky významných enzymů,

byla rovněž prokázána aktivita antibakteriální a antivirotická. V čeledi najdeme také mnoho

rostlin jejichž metabolity vykazují cytotoxický účinek k eukaryotickým buňkám, a to nejen

k buňkám zdravým, ale především nádorově transformovaným. Většina biologicky

významných látek je stále ve stádiu preklinického vývoje, což platí také pro lykorin, jenž je

v současnosti nejprozkoumanější ze sloučenin s potenciálem pro terapii nádorových

onemocnění. Limitujícím faktorem pro rozsáhlejší studium alkaloidů s protinádorovým

účinkem a jejich použití je náročná izolace z přírodních zdrojů. Současný výzkum se

zaměřuje na přípravu syntetických analogů s terapeuticky podobnými, nebo lepšími

vlastnostmi.

Kromě rostlin této čeledi bylo mnoho biologicky významných alkaloidů nalezeno také

u řady druhů čeledí Fumariaceae, Papaveraceae, Ranunculaceae a Rutaceae. Mezi

nejvýznamnější patří benzofenanthridinové alkaloidy sanguinarin a chelerythrin, které

vykazují široké spektrum biologických aktivit, včetně významných proapoptotických a

protinádorových účinků.4

Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae se dělí dle strukturálních odlišností do několika

skupin. Jedním z nejvýznamnějších alkaloidů z klinického hlediska je v dnešní době

galanthamin.

Galanthamin byl poprvé izolován z cibule sněženky Galanthus woronowii a později i

z jiných rostlin této čeledi.5 Fyziologicky významná aktivita tohoto alkaloidu byla náhodně

objevena bulharskými farmakology na počátku 50. let minulého století.6 Od té doby byl

galanthamin experimentálně využíván k terapii neurologických poruch jako myasthenia

gravis, dětská obrna, různé typy demence nebo paralytické poliomyelitidy. Jeho

nejvyužívanější schopností je reverzibilní kompetitivní inhibice acetylcholinesterázy (AChE),

čehož se využívá zejména v terapii Alzheimerovy choroby (AD).7

V této práci se budu podrobněji zabývat rodem Zephyranthes. V tomto

z fytochemického pohledu obsahově bohatém rodu se vyskytují jak alkaloidy, tak i ceramidy,

fosfolipidy, steroly, mastné kyseliny, flavonoidy a jejich glykosidy. Rostliny rodu

Zephyranthes byly užívány v tradičním lidovém léčitelství obyvateli různých zemí, jako je
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například Indie, Peru, Čína a Afrika pro jejich rozdílné terapeutické účinky na léčbu ušních

onemocnění, virových infekcí, tumorů, rakoviny prsu a diabetu.8
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2. Cíle diplomové práce

1. Vypracovat podrobný přehled rostlin rodu Zephyranthes s důrazem na jejich
fytochemickou stránku.

2. Vytvořit přehled alkaloidů vyskytujících se v rodu Zephyranthes.

3. Zaměřit se na biologickou aktivitu vybraných alkaloidů a shrnout doposud zjištěné
poznatky o rodu Zephyranthes.
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3. Čeleď Amaryllidaceae

Jednoděložné rostliny čeledi Amaryllidaceae (amarylkovité), patřící do řádu

Asparagales, jsou cibulovité krytosemenné rostliny, jejichž výskyt je typický pro tropické a

subtropické oblasti Jižní Afriky a Jižní Ameriky (Obr. 1), a zároveň jsou hojně pěstovány pro

své bohaté květy k okrasným účelům. Zástupce v podobě narcisů (Narcissus), bledulí

(Leucojum) a sněženek (Galanthus) je možno nalézt i v České republice.5

Čeleď zahrnuje více než 1000 druhů rostlin klasifikovaných do 65 rodů8 s dlouhým

historickým medicínským užitím.9 V poslední době je této čeledi věnována vědeckou

komunitou pozornost díky obsahu biologicky aktivních alkaloidů rozmanité chemické

struktury a různého biologického účinku. Do dnešní doby bylo izolováno více než 500

alkaloidů z této čeledi, která patří ke 20 nejdůležitějším co se týče výskytu obsahových

látek.10 V rostlinách čeledi Amaryllidaceae se kromě alkaloidů vyskytuje další řada

farmakologicky aktivních látek, a to například fenoly, lektiny a peptidy.11

Alkaloidy se vyskytují v celé rostlině, avšak v nejvyšším množství je najdeme v cibuli.

Řada z nich má výrazné účinky na aktivitu fyziologicky významných enzymů. Rovněž byla


[…]


pouze endemicky v rostlinách Zephyranthes. V poslední době zájem o tento fytochemicky

pozoruhodný rod stoupá a v následujících letech můžeme očekávat izolaci alkaloidů z dalších

druhů rostlin tohoto rodu.

Mezi nejvýznamnější biologické aktivity izolovaných alkaloidů patří aktivita

protinádorová, inhibiční aktivita vůči AChE a BuChE, antibakteriální, antimalarická,

antivirová a v neposlední řadě, zatím s menším množstvím experimentálních dat, aktivita

antimykotická.

Cytotoxicky působí velmi slibně alkaloidy lykorinového strukturního typu v čele,

s nejvíce prostudovaným alkaloidem napříč biologických aktivit, lykorinem. Nicméně

alkaloidy pankratistatinového typu v čele s trans-dihydronarciklasinem, narciklasinem a

pankratistatinem vykazují v experimentálních studiích největší aktivitu. Významnou aktivitu

vykazují i alkaloidy haemanthaminového strukturního typu, a to především haemanthamin a

haemanthidin. Zajímavou aktivitou se také jeví alkaloid zephykandidin A izolovaný ze Z.

candida. Kromě cytotoxické aktivity vykazuje i tento alkaloid mírnou aktivitu proti AChE a

BuChE. Do budoucna bude zajímavé nadále sledovat zephykandidin A, zda nedisponuje i

jinými biologickými aktivitami.

Inhibiční aktivita vůči AChE a BuChE je zatím stále nejvyšší u alkaloidů

galanthaminového strukturního typu. Hlavním alkaloidem je galanthamin. Sanguinin je sice

10x aktivnější proti cholinesterázám, avšak stopové množství v rostlinách brání jeho většímu

klinickému využití. Dalšímu využití také brání konstituce sanguininu, kvůli které

neprostupuje hematoencefalickou bariérou.

Antibakteriální a antimykotické aktivity patří mezi měně prozkoumané. Největší

antibakteriální aktivitu vykazoval lykorin, narciklasin a ungeremin. Největší antimykotickou

aktivitu vykazoval narciklasin. Zatím chybí data k dalším zajímavým alkaloidům.

K antivirovému působení je nejvíce dat opět k alkaloidům lykorinového a
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pankratistatinového strukturního typu. Za zmínku také stojí alkaloid tazettinového

strukturního typu, pretazettin.

Jako velmi slibnou aktivitou do budoucna se z důvodu stále rozvíjející rezistence na

běžnou léčbu jeví aktivita antimalarická. Největší aktivitou se prokazuje lykorin a

haemanthamin.

V této diplomové práci jsou shrnuty současné známé poznatky o rostlinách rodu

Zephyranthes a jejich obsahových látkách. Tento rod se jeví jako velice bohatý zdroj

alkaloidů a bylo prokázáno mnoho biologických aktivit, kterých by se dalo využít v současné

medicíně a farmacii. Do dnešního dne byla fytochemicky prozkoumána asi jen pětina všech

známých druhů rostlin rodu Zephyranthes. Další experimentální práce by se tedy měla zaměřit

na širší prozkoumání dostupných druhů, jejich sekundárních metabolitů a příslušných

biologických aktivit.
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 Cílem této diplomové práce bylo shrnout všechny doposud známé poznatky o

alkaloidech izolovaných z rostlin rodu Zephyranthes čeledi Amaryllidaceae. Byl vytvořen

podrobný přehled a botanická charakteristika fytochemicky zpracovaných rostlin rodu

Zephyranthes. Dále byl sestaven soubor alkaloidů izolovaných z těchto rostlin a popsána

jejich biologická aktivita.

V rámci rodu Zephyranthes bylo fytochemicky zpracováno a prozkoumáno 10 druhů.

Celkem bylo izolováno 89 alkaloidů. Alkaloidy pocházející z rostlin rodu Zephyranthes jsou

rozděleny do několika strukturních typů. Nejpočetněji se vyskytují napříč celým rodem

Zephyranthes alkaloidy lykorinového, haemanthaminového, galanthaminového a

pankratistatinového strukturního typu. U alkaloidů byla pozorována aktivita vůči enzymu

acetylcholinesteráze (AChE), protinádorová, antimalarická. Nejvýraznější aktivita vůči AChE

byla pozorována u alkaloidů galanthaminového typu. Protinádorovou aktivitu nejvíce

vykazovaly alkaloidy lykorinového, pankratistatinového a haemanthaminového strukturního

typu. Antimalarická aktivita byla pozorována u alkaloidů lykorinového a haemanthaminivého

strukturního typu.

Klíčová slova:

Zephyranthes, Amaryllidaceae, alkaloidy, protinádorová aktivita, inhibitory cholinesteráz,

Alzheimerova choroba, antimalarická aktivita
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 The aim of this diploma thesis was to summarize all knowledge about alkaloids

izolated from Zephyranthes plants of Amaryllidaceae family. It contains a detail overview of

botanical charactericts of phytochemically studied plants of the genus Zephyranthes. Also the

overview of alkaloids with bilogical activity was described.

Within the genus Zephyranthes 10 species were studied phytochemically and 89

alkaloids were isolated from this plants. This alkaloids are divided in several structural

groups. The lycorine-, haemanthamine-, galanthamine- and pancratistatine-type alkaloids

occure the most frequently. Acetylcholinesterase-inhibitory, anticancer and antimalarial

activity of the alkaloids was described like the most important. The most significant

acetylcholinesterase-inhibitory activity was observed in alkaloids from galanthamine

sctructural type. Anticancer activity was found the most in lycorine-, pancratistatine- and

haemanthamine- type alkaloids. The most notable antimalarial activity was observed in

lycorine- and heamanthamine- type alkaloids.

Keywords

Zephyranthes, Amaryllidaceae, alkaloids, anticancer activity, cholinesterase inhibitors,

Alzheimer’s disease, antimalarial activity

Obsah
