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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Na diplomové práci autorky je evidentní, že jejímu
zpracování věnovala mnoho času. Bohužel autorce unikly některé překlepy, gramatické
chyby v používání čárek ve větách. Autorka nesprávně používá přípony enzymů (IUPAC)
např. acetycholinesteráza, nicméně jinde používá správně např. topoisomerasa. Desetinné
tečky se používají v angličtině, nicméně v České republice používají desetinné čárky.
Kurzíva se nepoužívá u taxonomických jednotek čeledi a řádu, pouze u rodových názvů a
nižších taxonomických jednotek. Latinské názvy taxonů se neskloňují a české názvy rodů
rostlin se uvádějí s malým počátečním písmenem. Stereochemické značky D a L se píší
kapitálkami a ne kurzívou. Je zvykem uvádět v názvu u acetyllykorinu vazbu acetylu přes
kyslík tedy 1-O-acetyllykorin. Grafickou úroveň lehce snižuje nejednotnost chemických
vzorců a to konkrétně rozdílné zakreslení methoxyskupin. Tyto nedostatky a jejich množství
jsou nicméně běžné v těchto typech prací a nesnižují zásadně celkovou kvalitu práce a tu
považuji za vysokou.

Dotazy a připomínky:
Jakým způsobem byla hodnocena (typ použitého testu) analgetická účinnost galanthaminu a
jaký byla aplikační cesta?

Uvádíte, že Z. carinata a Z. minuta bývají nesprávně označovány jako Z. grandiflora; lze
dohledat, v kterých morfologických znacích se tyto druhy odlišují? Lze najít rozdíly mezi
těmito druhy a druhem Habranthus robustus Herb. ex Sweet (syn. Zephyranthes robusta
(Herb. ex Sweet) Baker)?

V kapitole 5.7.5. uvádíte, že pseudolykorin, trisfaedrin a krinamin vykazovaly antimalarickou
aktivitu, nicméně v tabulce 17 nefigurují; mohla byste jejich aktivity doplnit?
Mohla byste vysvětlit význam hodnot v tabulce 18? Je možnost porovnání s nějakým
pozitivním standardem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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